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Abstract 
 

Syftet med studien är att undersöka förskollärares erfarenheter och upplevelser av 

planeringstid i förskolan, samt vilket stöd de erbjuds av rektorn. För att samla in data 

användes en online-enkät med frågor riktade till legitimerade förskollärare. Enkäten 

bestod av både kvantitativa och kvalitativa frågeställningar och deltagandet var anonymt. 

Teorianknytningen som valts för analys av resultatet är det pragmatiska perspektiv, där 

vi stödjer oss i vikten av de didaktiska frågornas plats i undervisning, planering och 

utvärdering. Resultatet visar på förekomsten av förskollärare som anser sig sakna 

förutsättningarna som krävs för att kunna bedriva undervisning i förskolan i enlighet med 

läroplanen och de styrdokument som förskolan har. Tiden som är avsatt för planering 

används alltför ofta till andra arbetsuppgifter på grund av personalbrist, något som 

majoriteten av förskollärarna i studien påtalar. Flera förskollärare menar att de har ett 

visst stöd av rektorn, men upplever sig ändå sakna förståelse för sin situation på 

arbetsplatsen. Schemalagd planeringstid ser bra ut på pappret men förskollärare menar att 

det kan vara missgynnande då tiderna inte alltid går att få ut. Samtidigt visar resultatet att 

förskollärare anser att planeringstiden är viktig i förskolan.  
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Inledning 

Planeringstid, både enskilt och gemensamt i arbetslaget, är något som alla förskollärare ska ha 

för att kunna utföra sitt arbete på bästa sätt i enlighet med yrkesrollens uppdrag utifrån 

Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018). Planeringstiden innehåller utöver tid till planering 

av verksamhetens undervisning och aktiviteter även tid till att dokumentera, följa upp och 

utvärdera undervisningen. Det tillkommer också diskussioner, reflektioner och analyser av 

såväl enskilda barns- som barngruppens utvecklingar och hur framtida utmaningar kan stödjas. 

Läroplanen för förskolan säger:  

 

”… alla som ingår i arbetslaget systematiskt och kontinuerligt dokumenterar, följer upp, 

utvärderar och analyserar resultaten i utbildningen.” (Skolverket, 2018 s. 6-7) 

 

Läroplanen säger också att: 

 

”Utbildningen i förskolan ska planeras och genomföras på ett sådant sätt så att den 

främjar barnens utveckling, hälsa och välbefinnande.” (Skolverket, 2018 s. 3) 

 

För några år sedan poängterade Lärarförbundet (2018-01-06) vikten av att förskollärarna måste 

få ha sin planeringstid. En stressfylld vardag när förskollärare känner press över att hinna med 

att planera och dokumentera samtidigt som de ska vara i barngrupp (Lärarförbundet, 2018-12-

04). Kravet för förskollärare har ökat men de får inte tillräckliga resurser för att nå dessa, menar 

Persson och Tallberg Broman (2019). I deras studie framkommer det att förskollärare har hög 

arbetsbelastning i kombination med bristande resurser, vilket i sin tur har lett till ökad psykisk 

ohälsa och hög sjukfrånvaro. Studien som Persson och Tallberg Broman (2019) skrivit utgår 

från undersökningar gjorda i Malmö men de menar att situationen generellt ser likadan ut i hela 

landet. Vilket styrks av Persson (2018) som skriver att förskollärare och fritidspedagoger ligger 

på plats fyra över den yrkesgrupp som har högst sjukfrånvaro på arbetsmarknadens samtliga 

yrkesgrupper i landet. 

 

I den verksamhetsförlagda utbildningen som pågått i olika perioder under de tre åren vi har 

studerat till förskollärare så har vi båda sett hur planeringstid förkortats eller uteblivit helt. Det 

blev därför viktigt för oss att undersöka hur det ser ut på andra förskolor i Sverige avseende tid 

för planering, reflektion, utvärdering och analys av verksamheten. Den nya läroplanen har 
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utökat ansvaret för förskollärare och ställer fler krav, vi vill därför också undersöka om 

förutsättningarna har förändrats i relation till den nya läroplanen.  

 

Disposition 

Studien disponeras som följer: Efter Inledning presenteras studiens Syfte med tillhörande 

Frågeställning, det följs av Bakgrund där en presentation av planering i läroplanen och andra 

styrdokument redovisas samt synliggörs begrepp som vi använt oss utav i utformningen av 

studien. Sedan kommer avsnittet Tidigare forskning som presenterar de forskningsartiklar vi 

valt, sammanfattning och tematisering av artiklarna samt vilken teori vi valt att utgå från i 

studien. Därefter följer Metod som synliggör vilken metod som valts för arbetet och hur studien 

har genomförts samt vilka överväganden som gjorts i relation till reliabilitet, validitet, urval och 

etik. Sedan presenteras studiens Resultat följt av Analys och slutligen avsnittet Diskussion med 

underrubrikerna Metoddiskussion, Resultatdiskussion, Slutsats och Fortsatt forskning. 

 

Bakgrund 

Avsnittet avser att redogöra för vad läroplanen, skollagen och tidigare forskning säger avseende 

begreppen planering, undervisning samt planerad- och spontan undervisning i förskolan. Det 

förs även diskussioner kring begreppen planerad undervisning och spontan undervisning, 

eventuella skillnader och likheter dem emellan. En problematisering av begreppet planering 

samt dess innebörd och mening i förhållande till förskolan och läroplanen. Slutligen redogörs 

för på vilket sätt vi valt att tolka begreppens betydelse i det här arbetet.  

 

Undervisning i förskolan 

Melker, Mellgren och Pramling Samuelsson (2018) skriver om det motstånd som verksamma 

förskollärare i början hade mot att införa begreppet undervisning i förskolan. Något som de i 

sin artikel kopplar till att begreppet undervisning sedan många år är förknippat med formella 

aktiviteter och en undervisning som är lärarinitierad, vilket skulle kunna resultera i att förskolan 

blir mer skolifierad (Melker et. al. 2018). Tittar man på hur begreppet undervisning beskrivs i 

skollagen (SFS 2010:800) så används termer av målinriktad verksamhet, vilket också 

synliggörs i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). 

 

Undervisning är ett begrepp som varit omdiskuterat länge i förskolan då det råder delade 

meningar hos yrkesverksamma förskollärare om vad det innebär för dem generellt (Melker et. 
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al. 2018). De finns dem som anser att det höjer statusen för yrket vilket i slutändan för med sig 

andra fördelar medan några ser på det som en extra börda att bära i den redan tunga ryggsäcken 

förskollärare i förskolan har idag (Melker et. al. 2018).  

 

Förskolans verksamhet har sedan länge kännetecknats av arbete med hela barnets utveckling 

och för att ha haft ett tematiserat arbetssätt (Asplund Carlsson & Pramling Samuelsson, 2014). 

Vilket kolliderar med den nya läroplanen (Skolverket, 2018) som vill att förskolan blir mer 

kunskapsorienterad och att barnets lärande får större utrymme. Bennett (2005) skriver att den 

ena delen står för en aktivitetsorienterad förskola och den andra för en mer akademiskt inriktad 

förskola, vilket ibland skapar en kollision av två olika diskurser. Den stora förändringen för 

förskolan som verksamhet skedde 2010 när förskolan kom att lyda under skollagen (SFS 

2010:800). Från att tidigare ha varit en verksamhet som styrts av aktiviteter baserat på teman 

för att främja barnets lek- och lärande lust samt locka till nyfikenhet. Bennett (2005) skriver att 

det istället nu liknar en slags akademi vilket sammanför förskolan med skolan. Förskolan är det 

första ledet av institutioner som barnet kommer möta under sin 10 åriga obligatoriska skolgång 

i Sverige, det ställer krav och förväntningar på såväl utbildningen i den som på förskollärarna 

som ska bedriva undervisningen (Skolverket 2018; SFS 2010:00). 

 

Även om undervisning varit en del i förskolan i många år så har det har uttryckts på olika sätt 

och i olika termer. Sedan förskolan började lyda under skollagen (SFS 2010:800) så har 

begreppet undervisning blivit en del av förskolans praktik. Före 2018 års revidering av 

läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) så fanns inte begreppet undervisning med, om än i 

andra termer och begrepp. Undervisningsbegreppet innebär att förskolläraren ska förhålla sig 

till läroplanens olika innehåll i sin undervisning och i relation till värden, lek och omsorg 

(Skolverket, 2018; SFS 2010:800). 

 

Begreppet planering 

Skolverket hävdar att det inte finns reglerat hur många timmars planeringstid en förskollärare, 

eller annan personal i förskolan, ska ha utan att det är upp till varje enskild rektor att besluta. 

Rektorn ska ansvara för att förskolläraren och övrig personal i förskolan får de förutsättningar 

som krävs för att uppnå kraven i skollagen och läroplanen för förskolan (SFS 2010:800; 

Skolverket, 2018). Skolverket (SFS 2010:800) menar också att det är rektorn som bestämmer 

hur planeringstiden ska fördelas för sin personal, och vid fördelningen av planeringstimmar ska 
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personalen- och arbetslagets behov och förutsättningar ligga till grund för hur rektorn formar 

sitt beslut. Lärarförbundet (2021) skriver följande på sin hemsida:  

 

Som förskollärare ansvarar du för det pedagogiska innehållet i undervisningen och det 

kräver att du har rätt förutsättningar – du behöver inplanerad tid i schemat för planering, 

reflektion och utveckling. Detta är tid när du inte befinner dig i barngruppen. Många 

förskollärare har fått mer ansvar med den nya läroplanen men ännu inte rätt 

förutsättningar för att utföra sitt arbete. 

 

Vilket fastslår det faktum att det inte finns reglerat i någon lag hur mycket planeringstid en 

förskollärare ska ha eller har rätt till. Däremot finns det tydligt lagstöd för det faktum att 

förskollärare ska ha rätt förutsättningar för att kunna utföra sitt arbete under arbetstid. Initierat 

att den planering, reflektion och utveckling som behövs för det professionella uppdrag 

förskolläraren förväntas utföra ska hinnas med under arbetstid. Därtill skriver också 

lärarförbundet att Skollagen säger att det är arbetsgivarens ansvar att förebygga ohälsosam 

arbetsbelastning (SFS 2010:800). 

 

Begreppen planerad undervisning och spontan undervisning 

Den planerade undervisningen har fått en större betydelse i och med den reviderade läroplanen 

och dess mål (Skolverket, 2018). Det finns mål som förskolan ska sträva efter vilket innebär att 

läraren måste planera innehållet för att barnen ska kunna utvecklas inom specifika målområden. 

Läraren måste därför i sin planering av undervisningen bestämma vilket innehåll man vill arbeta 

med men också budskapet bakom (Doverborg, Pramling & Pramling Samuelsson, 2019). Det 

står även i läroplanen (Skolverket, 2018) att förskolan ska främja barnens utveckling och 

lärande genom att utbildningen planeras.  

 

I och med att den nya läroplanens mål och riktlinjer har förstärkts inom flera ämnen är 

personalens innehållsliga och didaktiska kompetenser viktiga. I förskolan är görandet vägen till 

lärande och utveckling vilket gör att förskolläraren måste vara lyhörd för barnets frågor och 

intressen, vilket sedan ska följas upp (Jonsson, Williams & Pramling, Samuelsson, 2017). 

Undervisningen kan också uppstå spontant då barns utveckling och lärande sker kontinuerligt 

(Skolverket, 2018). I studien av Jonsson, Williams och Pramling Samuelsson (2017) 

framkommer det att förskollärare anser att undervisning om ett särskilt innehåll kan uppstå 

spontant, men menar också att dessa situationer ofta är kopplade till ett mer planerat innehåll.  
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Sheridan och Williams (2018) synliggör innebörden av begreppet beprövad erfarenhet, som 

skapas när förskollärare systematiserar, dokumenterar och utvärderar kunskaper av 

undervisning. Kunskapsutvecklingen på förskolan har till stor del sin grund i förskollärares 

förmåga att forma och integrera i olika nätverk. Nätverkens syfte är att förskollärare samarbetar 

fram olika kunskapsbanker, där de delar sin systematiska dokumentation, kunskaper och 

erfarenheter om undervisning i förskolan med varandra (Sheridan & Williams, 2018).  

 

Tidigare forskning 

Under arbetet med den här studien användes två olika databaser för sökning av 

forskningsartiklar, Libris och Eric. I Bilaga 1 presenteras en mer detaljerad beskrivning av 

tillvägagångssätt och hur vi sökte fram de utvalda artiklarna och avhandlingarna. Avsnittets 

rubriker presenterar viktiga aspekter för studien och svarar för vilken forskning som granskats 

under det här arbetet. 

 

Förskollärarens syn på uppdraget 

Johansson (2016) skriver att majoriteten deltagarna i hennes studie ogillade begreppet 

bedömning, då förskollärare ser på begreppet som dömande. Istället menade deltagarna att de 

kartlagda och dokumenterade barnets utveckling och lärande. Begreppet bedömning är heller 

inte något som används i de styrdokument, lagar och förordningar som förskolans arbete 

regleras av (Skolverket, 2016; Skolverket, 2018; SFS 2010:800; Johansson, 2016).  

 

Syftet med utvärdering är att få kunskap om hur förskolans kvalitet, dvs. verksamhetens 

organisation, innehåll och genomförande kan utvecklas så att varje barn ges bästa möjliga 

förutsättningar för utveckling och lärande. Det handlar ytterst om att utveckla bättre 

arbetsprocesser, kunna bedöma om arbetet sker i enlighet med målen och undersöka vilka 

åtgärder som behöver vidtas för att förbättra förutsättningarna för barn att leka, lära, 

utvecklas, känna sig trygga och ha roligt i förskolan (Skolverket, 2018 s. 13). 

 

Även om begreppet bedömning inte ordagrant står skrivet så är det en bedömning som görs vid 

utvärdering och analys av den dokumentation som gjorts. Förskolläraren ska bedöma hur 

arbetet gått, hade något kunnat gjorts annorlunda, var syftet synligt, blev det meningsfullt för 

barnen och vad har de lärt sig. Samtidigt så menar Johansson (2016) att det blir motsägelsefullt 

att man ena stunden hävdar att förskolan inte är en del av skolans väsen, medan det å andra 

sidan tillkommer mer och mer av de akademiska delarna in i förskolans förordningar och 
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styrdokument. Krav på att planering, dokumentering, analysering, utvärdering, uppföljning och 

utveckling ska ske ökar samtidigt som innehållet i dem intensifieras (Johansson, 2016). Ändå 

finns det inte någonstans i förskolans läroplan, övriga styrdokument, förordningar eller lagar, 

reglerat vilken tid till planering förskolläraren i förskolan har rätt till (Skolverket, 2018; SFS 

2010:800, Johansson, 2016). 

 

Med de ökade kontroller, tillsyner och inspektioner som sker i olika former, i förskolan för att 

säkerställa utbildningens kvalitet, så ges inte förskollärare de förutsättningar som krävs för att 

ha en möjlighet att nå upp till den förväntande standarden som bra kvalitet står för (Johansson, 

2016). Vidare menar hon att vi lever i en tid av kvalitet, samhället generellt förväntar sig god 

kvalitet på såväl produkter som service, det efterfrågas av alla, allra främst vårdnadshavare till 

barn i förskolan. Vad det innebär att styra med kvalitet som mål beror på definitionen av 

kvalitet. Ett sätt att värdera kvaliteten i förskolans arbete är hur väl förskolan genomför arbetet 

i enlighet med målen för verksamheten såsom de uttrycks i de lagar och förordningar som styr 

den (Johansson, 2016). 

 

Skolifierad förskola 

Melker, Mellgren och Pramling Samuelsson (2018) skriver om det motstånd som verksamma 

förskollärare i början hade mot att införa begreppet undervisning i förskolan. Något som de i 

sin artikel kopplar till att begreppet undervisning sedan många år är förknippat med formella 

aktiviteter och en undervisning som är lärarinitierad, vilket skulle kunna resultera i att förskolan 

blir mer skolifierad (Melker et. al. 2018). Tittar man på hur begreppet undervisning beskrivs i 

skollagen (SFS 2010:800) så används termer av målinriktad verksamhet, vilket också 

synliggörs i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). 

 

Ekström (2007) beskriver att länderna som medverkar i OECD har ett gemensamt mål mot att 

bli en förskola för alla barn, men tydliggör att flera av länderna har mycket att arbeta med för 

att nå målet. Han lyfter fenomenet med den skolifierade förskolan, där skolans barn- och 

kunskapssyn riskerar att få ett starkare inflytande över förskoleverksamheterna när de integreras 

med skolverksamheten. En syn som Ekström (2007) beskriver som komplicerad då barnsynen 

i förskolan tidigare till stor del präglats av att utveckla trygga, glada och nyfikna barn. Med en 

integration med skolverksamheten skulle barnsynen kunna liknas mer vid krav och 

förväntningar på barnet, något som inte varit en del av barnsynen i förskolan tidigare (Ekström, 

2007). 
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Förskolans styrning och de administrativa uppgifterna 

Ekström (2007) skriver i sin avhandling om de förändrade villkoren i förskolan vilket upplevs 

som försämringar. Detta leder till frustration i och med att dessa förändringar har lett till nya 

arbetsuppgifter. Det är främst administrativa uppgifter som pedagogerna i studien upplever som 

en belastning. Det står även om att barngrupperna blir större och att det är färre personal räknat 

på barngruppen. Detta ihop med de nya arbetsuppgifterna leder till sämre möjligheter till att 

utveckla verksamheten. Planering, dokumentation och utvärdering är det som får lägre 

prioritering när det fattas personal.  

 

Offentlig reglering av förskoleverksamheten är något Ekström (2007) tar upp som 

förekommande bland flera av OECD-länderna, där både centralstyrning och total avreglering 

förekommer. Ansvaret för verksamheterna i sig tur ligger vidare på lokal- eller regional nivå, 

vilket också skiljer sig åt mellan de olika länderna. Styrningen innehåller även olika former av 

kvalitetssäkringssystem som Ekström (2007) beskriver att myndigheter använder för att 

säkerställa en hög och likvärdig standard i verksamheterna. Något som uppfattas bli alltmer 

ifrågasatt då det inte tas någon hänsyn i dessa system för den komplexitet som råder i olika 

sammanhang i förskolan, utan där kvalitetsnormerna ofta utgår från förenklingar av 

verkligheten (Ekström, 2007).  

 

Förskolans reviderade läroplan (Skolverket, 2016) intensifierade krav på förekomsten av - och 

innehållet i - dokumentationen i förskolan. I läroplanen framgår det att varje enskilt barn ska 

dokumenteras, utvärderas, följas upp och att undervisningen ska anpassas utifrån barnets behov 

och förutsättningar (Skolverket, 2016). Alvestad och Sheridan (2015) beskriver förskollärares 

känslor av brist på just den tiden - planeringstiden - som krävs för att kunna utföra 

dokumentation, utvärderingar och analyser. Egentligen är det inte något nytt i sig, att observera 

och bedöma barn har historiskt sett alltid varit en del i förskollärarens arbete i förskolan 

(Johansson, 2016). Läser man i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) så står det att 

förskolläraren ska ansvara för att:  

 

– varje barns utveckling och lärande kontinuerligt och systematiskt följs, dokumenteras 

och analyseras för att det ska vara möjligt att utvärdera hur förskolan tillgodoser barnens 

möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål,  
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– dokumentation, uppföljning, utvärdering och analys omfattar hur läroplansmålen 

integreras med varandra och bildar en helhet i utbildningen, (Skolverket, 2018 s.14) 

 

Förskolläraren ansvarar också för att: 

 

”…resultat från uppföljningar och utvärderingar systematiskt och kontinuerligt 

analyseras i syfte att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till 

omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande, och att analysen används för att 

vidta åtgärder för att förbättra utbildningen.” (Skolverket, 2018 s.14) 

 

Forskningssammanfattning 

Förskolan ska i enlighet med läroplanen och skollagen, kontinuerligt granska och utvärdera den 

verksamhet som bedrivs och samtidigt även dokumentera, analysera och utvärdera barnets 

enskilda utveckling. Undervisningen ska bedrivas i enlighet med de strävansmål som 

läroplanen innefattar samt utgå från barnkonventionen och övriga styrdokument, likaså 

skollagen (SFS 2010:800; Sheridan & Williams, 2018; Skolverket, 2005; Skolverket, 2018). 

Ändå visar tidigare forskning att förskollärarna själva ofta upplever en brist på tid för just det 

här administrativa uppgifterna. Det framkommer även att förskollärarna till viss del anser sig 

sakna de förutsättningar som krävs för att genomföra hela sitt uppdrag, vilket i sig grundar sig 

i just bristen på planeringstillfällen (Alvestad & Sheridan, 2015; Johansson, 2016). Ytterligare 

forskning visar på förekomsten av viljan att arbeta internationellt och för en likvärdig förskola 

bland OECD-länderna, men där ländernas styrningar påverkar utfallet (Ekström, 2007). Den 

tidigare forskningen synliggör också problematiken kring begreppet kvalitet, där det upplevs 

sakna en gemensam tydlig definiering av vad kvalitet i förskolan ska svara för (Ekström, 2007; 

Sheridan & Williams, 2018; Skolverket, 2005). Samtidigt synliggör Johansson (2016) att 

samhället speglas i de förväntningar och krav som vilar på förskolan såväl som på 

förskollärarna. Där samhället idag generellt förväntar sig god kvalitet på såväl tjänster, service 

och produkter. Något som Johansson (2016) menar inte är konstigt, utan att problematiken 

ligger i att förutsättningarna för att kunna säkerställa att en god kvalitet erbjuds i förskolan 

saknas på många områden. Men för att kunna erbjuda en god kvalitet så är förskolan som 

verksamhet i behov av en gemensam och tydligare definiering av vad begreppet god kvalitet i 

förskolan ska innebära för verksamheterna i Sverige. 
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Teorianknytning 

Utgångspunkten för den här studien är pragmatiskt perspektiv (Dewey, 2004) där 

undervisningen riktar sig mot barns meningsskapande samt de didaktiska frågorna; vad, hur 

och varför. Valet av teori grundar sig i att Dewey (2004) tar upp de viktiga delarna för att kunna 

bedriva en meningsfull undervisning. Vilket ger en större förståelse för planeringstidens 

betydelse och vilka olika delar som ingår i den. Nilholm (2018) bekräftar att det var Dewey 

som framhöll betydelsen av läroplanen och den strukturerade undervisningen för lärandet. Tittar 

man närmare på syftet med planering av undervisningen i förskolan så handlar fenomenet om 

att förstå vad det är man vill lära ut, hur man kan lära ut det och varför ska vi lära ut det 

(Skolverket, 2018). Det är också frågor som används efter aktivitetstillfället vid reflektion och 

analys, vad hände, hur gjorde vi och varför blev det som det blev. Det pragmatiska perspektivet 

beskrivs av Dewey (2004) som en aktivitetspedagogik där de olika delarna; reflektion, handling, 

teori och praktik hänger ihop. För att kunna bedriva den undervisningen som Dewey (2004) 

benämner så krävs en tanke bakom och reflektion efter genomförande, vilket kopplas till 

planeringstillfällen.  

 

Dewey (2004) anser att undervisningen måste generera kunskap som barnet har användning för 

och där det finns en tydlig verklighetsanknytning. ”Learning by doing” en känd fras av Dewey 

(2004) som används ofta såväl i samhället som i skolväsendet, kopplas till hans konsekventa 

hävdande i att allt praktiskt pedagogiskt arbete har sin teori och all pedagogisk teori bör prövas 

i praktisk pedagogik. Under de senaste hundra åren har hans texter på något sätt tagit plats i de 

flesta pedagogiska riktningar samtidigt som intresset för hans filosofi idag är större än någonsin 

(Dewey, 2004). 

 

Studien syftar till att belysa förskollärares tid för planering, varför kopplingen till det 

pragmatiska perspektivet föll sig naturligt då Dewey (2004) menar att undervisningens innehåll 

måste grunda sig i de didaktiska frågorna vad, hur och varför. Det kopplas till planering, 

utvärdering och analys då det är just de didaktiska frågorna som ska besvaras då (Skolverket, 

2021).  

 

För att återgå till Deweys (2004) kända fras ”learning by doing” så används begreppet kunskap 

i handling inom det pragmatiska perspektivet. Vilket kan beskrivas som ett synsätt där lärandet 

kan fördjupas genom färdighetsträningar och praktiska tillämpningsuppgifter. Det handlar om 
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att göra barnen delaktiga i problemlösningen och inte servera färdiga svar, de ska delta utifrån 

sina erfarenheter. Barnet ses som en medskapare och tillsammans med dem formas ett hur. 

Kunskap utvecklas i och genom handling - learning by doing -, en grundläggande del i det 

pragmatiska perspektivet (Dewey, 2004). 

 

Syfte 

Syftet med studien är att öka kunskaperna om förskollärares behov av- och upplevelse av 

möjlighet till planeringstid i förskolan. Upplever förskollärare att det finns rätt förutsättningar 

och stöd av rektorn i relation till planeringstiden. 

 

Frågeställning 

• Hur ser planeringstiden ut för förskollärare i förskolan idag? 

• Hur skulle förskollärare vilja att planeringstiden såg ut i förskolan? 

 

Metod 

Syftet med denna studie är att undersöka förskollärares erfarenheter- och behov av planeringstid 

samt vilket stöd de anser sig få från rektorn. Varför det ansågs lämpligast att använda en 

kvantitativ metod för den här studien. Dock menar Agnafors & Levinsson (2021) att det inte 

finns några metoder som enbart är kvalitativa eller kvantitativa. Vidare menar de att 

användningen av en och samma metod kan svara mot både kvalitativa och kvantitativa intressen 

på samma gång. Varför vi i detta kapitel kommer att redovisa för vårt val av metod för studien 

under rubriken Datainsamlingsmetod. Metodvalet kommer senare att problematiserats under 

kapitlet för Diskussion.  

 

Datainsamlingsmetod 

Kvantitativ forskning är en metod för forskning där resultaten som eftersöks är statistiska, 

generaliserbara och kvantifierbara (Backman, Gardelli, Gardelli & Persson, 2012). Resultatet 

av en kvantitativ forskningsmetod är med andra ord på olika sätt mätbart (Agnafors & 

Levinsson, 2021). Valet av metod grundas i det förväntade omfånget, där möjligheter till större 

antal deltagande via en digital enkät förväntas. Vilket Bryman (2013) bekräftar då hen skriver 

att en webbsurvey kan generera högre svarsfrekvens vid just digitala enkäter då fler har tillgång 

till internet idag. Författarna har valt att använda sig utav enkäter i den här studien och anser 

likt Agnafors och Levinsson (2021) att resultatet inte generellt enbart blir kvantitativt. 
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Frågor som ställs i en enkät kan vara slutna, det vill säga med förutbestämda svarsalternativ, 

eller öppna där respondenten själv får formulera ett svar. Resultatet av enkäten baseras på hur 

frågorna är utformade, med slutna frågor där svaren är förutbestämda av forskaren så blir 

resultatet kvantitativt. Frågeställningarna i en enkät går att formulera som öppna frågor där 

respondenten själv ges möjlighet att svara fritt på frågan alternativt slutna frågor med 

förutbestämda svarsalternativ (Backman et al., 2012). Hjalmarsson (2014) menar att öppna 

frågor kan bidra till att man får svar som man inte hade tänkt på innan. Har man öppna frågor 

med i enkäten där deltagaren själv får formulera ett svar så kan resultatet också bli kvalitativt, 

varför vi valt att kombinera våran enkät med både slutna och öppna frågor. Frågeställningarna 

från enkäten redovisas i sin helhet i Bilaga 3.   

 

Enkäten skapades i  

 

Urval 

Urvalet för studien består av tre grupper, en för personer i författarnas närhet där enkäten har 

vidarebefordras via mejl samt två urvalsgrupper från sociala medier där enkäten delats.  

 

Urvalsgrupp 1 

Innan enkäten skickades ut valde författarna att kontakta berörda personer i sin närhet inom 

yrkeskategorin vilket enligt Bryman (2018) ses som en god sed på nätet och något som kallas 

“netikett”. Sedan skickades enkäten tillsammans med missiv via mejl till de utbildade 

förskollärare i författarnas närhet som visat intresse för studien, vilket Bryman (2013) beskriver 

vara ett bekvämlighetsurval.  

 

Urvalsgrupp 2 och 3 

Genom att dela enkäten på sociala medier, internet, användes en form av representativt urval 

(Bryman, 2018) då författarna i samråd valde ut två specifika grupper på hemsidan Facebook. 

De berörda grupperna riktade sig till förskollärare och genom att enkäten var till utbildade 

förskollärare så kan därför respondenterna ses som en miniatyr av en population, där 

förskollärare generellt är populationen (Bryman, 2018). Den ena gruppen hade 60 511 

medlemmar den 4 november 2021 och den andra gruppen hade 34 888 medlemmar den 8 

november 2021. Antalet respondenter blev sammanlagt 350, då vi valde att stänga enkäten för 
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fler svar. Enkäten var öppen för svar i grupperna sammanlagt 4 dagar, personerna i författarnas 

närhet hade 9 dagar på sig att svara innan enkäten stängdes.  

 

Genomförande 

Metodvalet grundar sig i det förväntade omfånget, vilket tordes öka vid en digital enkät då den 

per automatik når ut till ett högre antal människor. En annan aspekt som fanns med i 

beräkningarna var tiden, där intervjusamtal via direktkontakt eller telefon, skulle ta längre tid 

att genomföra. För att få med även den kvalitativa delen i studien så konstruerades en 

strukturerad intervjuguide som skrevs utifrån studiens syfte med tillhörande frågeställningar. 

Den strukturerade intervjuguiden användes för att formulera de öppna frågeställningarna i 

enkäten. Bryman (2018) menar att användandet av intervjuguiden skapar utrymme för öppna 

och fria svar vilket gör att enkäten kan röra sig i olika riktningar, vilket hon anser vara önskvärt 

i en studie där kvalitativa svar efterfrågas. Den strukturerade intervjuguiden har kontrollerats 

mot Brymans (2018) checklista för kvalitativa intervjuer samt i relation till studiens syfte och 

frågeställning. Enkäten med frågorna består av både direkta frågor med förutbestämda 

svarsalternativ samt öppna frågor där respondenten själv ges möjlighet att formulera ett valfritt 

svar.  

 

Bryman (2018) skriver att bakgrundsinformation om respondenterna är viktiga, som ålder, yrke 

och utbildning. Den delen valdes bort då deltagande i enkäten är anonymt. I stället skrevs 

information i enkäten att deltagaren måste vara utbildade förskollärare. Enkäten med tillhörande 

missiv skickades till LLU och utbildade förskollärare i författarnas närmsta krets, de delgavs 

information om att det var okej att dela enkäten vidare till utbildade förskollärare.  

 

Därefter delades en länk till enkäten på hemsidan Facebook, där två ämnes-relevanta grupper 

valdes ut vars existens och innehåll riktar sig till förskollärare och lärare. En kortare version av 

missiven skrevs och lades ut i samband med länken till enkäten. Information om att deltagandet 

var anonymt samt frivilligt framgick av meddelandet. Den ena Facebook-gruppens namn där 

enkäten delades, den 3:e november 2021, i ett inlägg är ”Idébank för förskollärare/lärare” och 

har 60 511 medlemmar den 4:e november 2021. Även i gruppen “Förskoleupproret” delades 

enkäten, den 5:e november 2021, via länk med ett kortare missiv med information om 

författarna och syftet med studien. 
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Databearbetning och analysmetod 

Svaren på de kvantitativa frågorna i enkäten sammanställdes automatiskt i programmet, där det 

stod hur många som svarat ett visst svar samt vilken procentsats det blev utifrån antalet 

respondenter som svarat på enkäten. Materialet lades därefter in i Microsoft excel där diagram 

skapades utifrån varje kvantitativ fråga (Bryman, 2013). Diagram-bilder kommer därför 

presentera svaren på de kvantitativa frågorna i resultatet. 

 

Enkäten bestod även av tre kvalitativa frågor där respondenten fick svara självständigt och fritt. 

Svaren av de kvalitativa frågorna lästes igenom av båda författarna i syfte att skapa en 

helhetsbild av materialet. Sedan skrevs de första intrycken ned innan materialet lästes igenom 

ytterligare en gång. Nästa steg blev kodning av svaren, där markerades relevanta delar av texten. 

Enligt Bryman (2018) så kan kodningsprocessen medföra två felkällor till följd av 

intrakodningsvariation och interkodningsvariation. Intrakodningsvariation uppstår till följd av 

de feltolkningar som sker när författarna bestämmer reglerna för till vilken kategori svaren ska 

hänvisas, och interkodningsvariation är de fel som beror på dem som gör kodningen (Bryman, 

2018). Författarna valde att koda för att begreppsliggöra underliggande mönster, då flera 

respondenter svarat liknande men formulerat sig lite annorlunda. Kodningen genererade 

möjligheter att utröna rubriker utifrån respondenternas svar, varpå tematisering påbörjades 

utifrån varje enskild frågas svar. 

 

Analysen av de insamlade materialet synliggjorde olika teman, varav rubriker skapades för hur 

resultatet skulle presenteras. Dessa rubriker är Strukturella ramar, Stödjande insatser och 

Verksamheten och utifrån dessa huvudrubriker skapades sedan underrubriker för varje avsnitt 

utifrån respondenternas svar. Det skapades tematiska tabeller för att enklare kunna kategorisera 

svaren utifrån de valda rubrikerna, vilket Bryman (2018) benämner som tematisk analys. 

Implementeringen av den valda teorin, pragmatiskt perspektiv, var till stor hjälp i analyseringen 

av respondenternas svar (Dewey, 2004). Genom att utgå från de didaktiska frågorna, vad, hur 

och varför i relation till en fråga i enkäten såg vi tydliga samband och likheter mellan svaren.  

 

Reliabilitet och validitet 

Agnafors & Levinsson (2021) belyser att det är vanligt förekommande att studenter ges 

instruktioner och krav i att rubriken Reliabilitet och validitet ska finnas med under avsnittet för 
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Metod. En del av avsnittet som de själva menar ofta saknar relevans för studiens syfte och som 

ofta gör att studenter fastnar i självvärderande inslag (Agnafors & Levinsson, 2021).  

 

Begreppet reliabilitet används i syfte att utröna tillförlitligheten av en mätning, och om samma 

eller liknande resultat kan väntas uppnås vid upprepade mätningar (Bryman, 2018). 

Reliabiliteten på studien anses spegla den verklighet författarna mött erfarenhetsmässigt under 

den verksamhetsförlagda utbildningen samt genom yrkeslivserfarenhet i förskolan och som 

vårdnadshavare till barn i förskolan, och är därför att ses som tillförlitlig när studien skrivs. Det 

finns även en intern reliabilitet (Bryman, 2018) mellan författarna av studien, där samförstånd 

och beslut i hur resultatet ska tolkas och analyseras tagits. Validitet i studien kan ifrågasättas då 

deltagande i enkätundersökningar kan avgöras utifrån deltagarens personliga mående den dagen 

som sedan speglar sig i deltagarens svar på frågorna. Svaren kan vara lämnade i affekt eller 

baserat på deltagarens aktuella status på arbetsplatsen, samtidigt kan i princip alla aspekter i 

livet spela in i hur du väljer att svara på en enkät just idag. Det i sin tur skulle kunna innebära 

att även om studien görs om och enkäten delas i samma grupp så kanske deltagandet ökat eller 

minskat eller så väljer helt andra människor att svara på enkäten mot när den delades första 

gången. Det går inte heller att fastställa att samtliga respondenter som valt att delta i studien är 

utbildade förskollärare. Studien kan därför inte ge ett generellt svar på vad förskollärare har för 

uppfattning om sin tid för planering i förskolan. Det är heller inte studiens syfte, studien kan ge 

en ökad inblick i hur förskollärare ser på sin situation i relation till planering idag samt hur de 

hade önskat att den såg ut. Vilket kan ge yrkesverksamma en möjlighet till fortsatt forskning 

inom ämnet samt ge upphov till förändringar och nya insikter. 

 

Etiska överväganden 

De forskningsetiska principerna har varit vägledande under studiens forskningsprocess och har 

behandlats på följande sätt. Informationskravet: Deltagarna har blivit informerade om studiens 

syfte och tillvägagångssätt. Samtyckeskravet: I missivbrevet har deltagarna informerats om att 

det är en frivillig medverkan och att de när som helst kan avbryta sin medverkan utan närmare 

förklaring. Konfidentialitetskravet: Information om deltagarnas namn och deras arbetsplats som 

förskola, kommun och stad har inte efterfrågats så allt deltagande har varit anonymt. 

Nyttjandekravet: kravet uppfylls då all samlad data endast används i denna uppsats och i en 

muntlig presentation vid examenstillfället. Efter att denna uppsats blivit godkänd kommer all 

data att kasseras (Vetenskapsrådet, 2017). 
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Resultat 

Studiens enkätundersökning gav svar från 350 respondenter, i analysen av de insamlade 

materialet så synliggjordes olika teman som representerar respondenternas svar utifrån studiens 

syfte och frågeställning. Resultatet kommer att redovisas för i tre rubriker; Strukturella ramar, 

Stödjande insatser och Verksamheten. 

 

Strukturella ramar 

Flera respondenter uttryckte i sina svar i enkäten att de saknade en tydlighet i rutiner och 

riktlinjer i relation till planeringstiden i förskolan. Det saknades en samsyn bland kollegor, där 

några prioriterade planeringstiden högre än andra vilket ledde till sämre samarbete i syfte att få 

ut planeringstiden. Det här avsnittet speglar de svaren och presenteras i tre underrubriker; 

Schema, Förutsättningar och Personaltäthet.  

 

Schema 

Meningarna var delade kring hur vida planeringstiden skulle vara schemalagd eller inte, där en 

majoritet av respondenterna ansåg att det var missvisande.  

 

”Ett verklighets förankrat schema där även pauser och ställts finns med i beräkningen.” 

– Respondent 44 

 

Där beskrevs scenarion där personen eller arbetslaget som haft inlagt planeringstid på schemat 

inte fått ut tiden då de behövt täcka upp för kollegor på andra avdelningar. Andra beskrev att 

de saknade att planeringstiden var inlagd i schemat och hade önskat det i syfte att tiden 

verkligen skulle bli av.  

 

“Schemalagd på dagtid , ibland fm, ibland em. Men 2-3 t egen tid i veckan för att hinna 

med uppdraget & behålla livskvalitet och ork o lusten för arbetet.” - Respondent 261 
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Förutsättningar 

 
 

Oavsett om respondenterna önskade att tiden till planering var schemalagd eller inte så var det 

ett gemensamt genomsyrande av svaren att man ville ha de förutsättningarna som krävs för att 

kunna få ut sin planeringstid. Mer än hälften av respondenterna ansåg inte att de fick rätt 

förutsättningar för att kunna utföra sitt arbete och uttryckte att de saknade förståelse av rektor 

och högre uppsatta chefer om hur situationen på förskolan verkligen ser ut. 

 
”En verklighetsblick av hur det ser ut.” – Respondent 307 

 

Några respondenter lyfte de faktum att de önskade en huspersonal som kunde cirkulera på 

avdelningarna i syfte att underlätta vid planeringar. Samtidigt gav någon en bild i sitt svar av 

att det inte fungerade med huspersonal då hen oftast redan var tillsatt då det nästan varje dag 

saknades en kollega på någon avdelning som var sjuk eller hemma för vård av barn.  

 

“Se till att ordinarie personal ej blir sjukskrivna, både lång och kort tid. När kollegor är 

sjuka ryker planeringstiden för de ordinarie som är kvar i verksamheten. Tid och energi 

läggs på att boka och instruera vikarier”. Respondent 289 

 

Personaltäthet 
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Mer än tre fjärdedelar av respondenterna ansåg inte att de hade tillräcklig planeringstid för att 

kunna uppfylla sin arbetsbeskrivning.  

 
 

Något som många respondenter kopplade samman med personaltätheten på förskolan. Hade 

personaltätheten varit högre - än i nuläget - i förhållande till barnantal så menade många 

respondenter att planeringstiden hade varit lättare att få ut schemamässigt oavsett om en kollega 

var borta.  

 
”Att alltid få ut planeringstid även vid hög frånvaro bland personalen.” – Respondent 29 

 

Stödjande insatser 

Avsnittet representerar respondenternas svar i enkäten avseende stöd av rektorn i relation till 

planeringstiden. Flera respondenter uttryckte en osäkerhet i vad man som förskollärare kan 

kräva av sin arbetsgivare och rektor. Några respondenter jämförde verksamheten i förskolan 

med skolan, utbildningar bedrivs och läroplaner utgås från, men planeringstiden skiljer sig åt. 

Avsnittet presenterar respondenternas svar och redogörs för i tre underrubriker; Rådgivning, 

Tidsram och Förtroende.  

 

Rådgivning 

Något som nämndes i några respondenters svar var avsaknaden på stöd och råd från rektor,  där 

48,3% skriver att de aldrig får stöd av rektor vid planeringstid, något som flera väljer att nämna 
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att de skulle vilja ha. Flera menade på att de hade varit en fördel om de haft en process-stödjare 

som såg till att förskolan som helhet hade samma tänk och arbetade utifrån lika mallar.  

 

 

 

Någon belyste vikten av att ha ett närmare samarbete med specialpedagog och flera 

respondenter uttryckte en önskan i att kunna samarbeta över avdelningarna. Generellt så 

uttrycktes en avsaknad i rektors närvaro i förskolan, där respondenterna uppgav att de hade 

underlättat om hen hade varit mer närvarande då många frågor, tankar och funderingar behöver 

tas direkt.  

 
“Närvaro. Möjlighet att diskutera och reflektera tillsammans om avdelningen, 

utbildningen, undervisningen och den pedagogiska reflektionen. Men även stöttning och 

utveckling i min yrkesroll som förskollärare.” - respondent 110 

 

Tidsangivelse 

Som tidigare lyfts beskrev flera respondenter att samsynen i förskolan inte var tydlig, ledningen 

gav inga tydliga riktlinjer för vilken planeringstid respektive yrkesroll ska ha. Vilket uttrycktes 

i svaren ge upphov till såväl förvirring, stress och osämja bland kollegorna.  

 

“Att bättre se över allas roller på förskolan och vilket uppdrag alla har och hur det i sin 

tur borde fördela reflektionstiden!” - Respondent 27 
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Skillnader i hur många timmar förskollärare har till planering per vecka varierar hos 

respondenterna, majoriteten upplever dock att de har för lite tid och önskar fler timmar. Flera 

av respondenterna önskar specificerad tid för uppdragets olika delar, utsatt tid för 

dokumentation, reflektion och administrativa uppgifter. De upplever nu att mycket tid går åt till 

andra uppgifter som till exempel vikarieanskaffning.  

 

Svaren gav insikt i att några respondenter upplever en brist på planering i arbetslaget, där flera 

nämnde att diskussioner, analyser och utvärderingar behöver kollegors närvaro för att bli så bra 
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som möjligt. Många upplever även att de inte får tillräckligt med planeringstid generellt och 

vill därför ha fler timmar. Någon tycker det räcker med en ökning av 30 minuter per dag medan 

någon vill ha hela 15 timmar planeringstid per vecka. 

 
“10 timmar i veckan. 8-9 samt 15:30-16:30 måndag till fredag. Då skulle alla 

förskollärare verkligen ha möjlighet att hinna med allt vi ska göra.” Respondent 149 

 

Förtroende 

Några respondenter lyfte lärares privilegier i skolan som en förebild att anamma för 

förskollärare i förskolan.  

 

”Med de uppdrag vi har idag skulle vår planeringstid vara lika som för förskollärare I 

förskoleklass, som det är nu räcker inte tiden till både dokumentation och planering av 

undervisning.” – Respondent 79 

 

Där beskrevs en önskan i att få fria timmar utanför schemat, timmar som avses för planering 

men kan förläggas var som. Generellt uttryckte respondenterna en känsla av hopplöshet i 

relation till rektorns förmåga att förstå situationen på förskolan.  

 

”Det måste bli en förändring i chefers syn på barns utbildning. Det finns ingen lärare i 

skolan som går in och håller lektioner i skolan utan att ha planerat innan. Det finns inte 

heller någon kirurg som går in och opererar utan att veta vart, vem och hur patienten ska 

opereras, så varför ska vi behöva ha det så? Hade vi varit i en manlig verksamhet hade vi 

aldrig haft dessa ändlösa diskussioner ang detta samt haft en högre lön.” – Respondent 4 

 

Flera respondenter menade att de ofta kände sig missförstådda av sin rektor och att de upplevde 

brister i både kommunikation och ledning då de uttryckte att rektorn ofta lämnade över ansvaret 

i att hitta tid för planering till personalen på förskolan. Något som blev ohållbart för många 

respondenter som skrev att olika professioner och yrkesroller i förskolan prioriterade och 

värdesatte planeringstiden olika mycket, vilket också ledde till en lägre förståelse för varandras 

behov.  

 

“Förtroendetid. Ett antal timmar i veckan som jag kan förlägga när jag vill. I klump eller 

var för sig, på jobbet eller hemma.” - Respondent 194 

 

“Att rektorn tar ansvar för schemaläggning vid personalfrånvaro. Vår planering 
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försvinner ofta när någon är sjuk, och vi ska ”samarbeta” dvs lösa situationen och spara 

in på vikarie.” - Respondent 84 

 

Verksamheten 

Respondenterna uttryckte i sina svar i enkäten olika brister i förhållande till planeringstiden. 

Det fanns en avsaknad av förståelse hos såväl kollegor som hos rektorn, där flera respondenter 

uttryckte en känsla av hopplöshet. Samtidigt som resultatet visar att mer än 99% av 

respondenterna anser att planeringstiden är viktig så framkommer det även en brist på 

ledarskap. Där flera respondenter uttrycker en önskan i ökad samsyn för förskolorna i Sverige. 

Temat presenterar respondenternas svar och redogörs för i tre underrubriker; Profession, 

Vikarier och Verktyg.  

 

Profession 

En överväldigande majoritet anser att planeringstiden är viktig för att förskolläraren ska kunna 

genomföra sitt uppdrag.  

 
Vissa av respondenterna skriver att de skulle vilja att förskollärarna prioriteras när det kommer 

till planeringstid samt att tiden ska baseras på profession.  

 

“Att förskollärare som har det högsta/största ansvaret får mer tid än 

barnskötare/outbildade” - Respondent 18 
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Vikarier 

Flera av respondenterna har lyft att de skulle vilja kunna boka vikarier vid behov, något som 

det inte alltid finns resurser till att göra. Detta leder till att planeringstiden ofta försvinner vid 

personalbortfall. Husvikarier som en lösning vid personalbortfall är också något som lyfts i 

enkäterna. 

 

”Se till så att schemat fungerar i praktiken. Går sällan ifrån barngruppen för att planera 

då kollegorna går på knäna isåfall.” – Respondent 324 

 

 

Några respondenter poängterade att schemalagd planeringstid ser bra ut på pappret men sällan 

speglar verkligheten. När tiden används till att täcka upp för frånvarande kollegor på andra 

avdelningar och förskolor så syns inte den förändringen i schemat. Planeringstiden skiljer sig 

mellan tiden som är schemalagd och den som förskollärare faktiskt får ut. Majoriteten av 

respondenterna har svarat att de får 2 timmar eller mindre varje vecka. 66,3% har svarat att de 

har 2 timmar eller mindre planeringstid schemalagd - 79,1% skriver att de får ut 2 timmar eller 

mindre. Alltså har flera respondenter fler timmar utsatta på schema än vad de faktiskt får ut i 

veckan. 54,9% har en timmes schemalagd tid med arbetslaget och många önskar mer tid för 

just reflektion med arbetslaget. 48,3% skriver att de aldrig får stöd av rektor vid planeringstid, 

något som flera väljer att nämna att de skulle vilja ha. Således ser det officiellt ut som att 
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förskolläraren har 3 timmars planeringstid varje onsdag, medan hen exempelvis egentligen 

spenderar den tiden på grann-avdelningen då deras arbetslag saknar personal. 

 

Verktyg 

Flera av respondenterna skriver att de skulle vilja ha bättre förutsättningar för att kunna 

genomföra planeringstiden på ett bra sätt. Ett lugnt utrymme att få sitta ostört på, från barn och 

verksamhet, är enligt flera en förutsättning som inte alltid finns tillgänglig.  

 

“En lugn stund, där jag kan fokusera på det som ska göras.” - Respondent 161 

 

“Att den inte störs av vare sig kollegor eller barn och att den prioriteras och är uttalad att inte 

får störas eller hoppas över för att sköta ruljansen.” - Respondent 302 

 

Det nämns också att man vill ha ett utrymme där man kan lämna sitt planeringsmaterial och 

vissa tar upp en saknad av bärbar dator. 

 

Analys 

Det som främst har visat sig i undersökningen är att planeringstiden enligt förskollärarna anses 

vara viktig något som även beskrivs i det pragmatiska perspektivet där reflektion, handling, 

teori och praktik hänger ihop (Dewey, 2004). Dock framkommer det av resultatet att 

planeringstiden ofta är otillräcklig då den anses för kort eller uteblir helt.  

 

I resultatet framkommer det att många respondenter anser att de inte har tillräckliga 

förutsättningar att genomföra undervisning i enlighet med läroplanen. Enligt läroplanen ska 

förskollärarna reflektera och analysera efter en aktivitet (Skolverket, 2021) dock framkommer 

det i resultatet att så inte sker. Detta går emot det pragmatiska perspektivets ståndpunkt om 

planeringens betydelse för att skapa en meningsfull undervisning (Dewey, 2004).  

 

Hela grunden för det pragmatiska perspektivet utgår ifrån vikten av ett meningsfullt lärande 

som har en grund i teori och praktik, “Learning by doing”. För att få detta måste undervisningen 

i förskolan planeras, utföras och reflekteras. Resultatet i studien visar generella brister runt 

planeringstiden som grundar sig i tidsbrist, brist av kontorsutrymme, personalbrist – där såväl 
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uteblivna vikarier men även de faktum att man måste täcka upp för kollegor ständigt är 

förekommande.  

 

“Förskollärare är drömyrket som blev en mardröm. Har jobbat i förskolan i snart 20 år, 

varav 2 år sjukskriven i utmattningssyndrom. Nu i vår skolar jag om mig och byter 

karriär. Jag vill inte ha egna barn, för jag vill inte ha in dem i förskolan/skolan som den 

fungerar idag. Ingen jag pluggade med jobbar kvar i förskolan/skolan.” Respondent 323 

 

Diskussion 

Vi har i det här arbetet valt att dela in diskussionsavsnittet under följande underrubriker: 

Metoddiskussion, Resultatdiskussion, Slutsats och Fortsatt forskning. Anledningen till valet är 

att vi vill att det ska vara förståeligt och begripligt samtidigt som varje avsnitt löper på ett 

smidigt sätt för läsaren. 

 

Metoddiskussion 

Här presenteras vår metoddiskussion med tillhörande återkoppling till studiens syfte och 

frågeställning. Vi diskuterar också över relevansen i att kategorisera metoden som Kvalitativ 

respektive Kvantitativ och vilka följder de kan få. Slutligen diskuteras begreppen Reliabilitet 

och Validitet samt begreppens koppling till eventuell relevans och syfte för studiens utförande. 

 

I studien användes en kvantitativ metod i form av en enkät. För att besvara syftet med studien 

ansågs den kvantitativa metoden lämpligast då svaret blir mer generaliserbart vid en större 

geografisk spridning av respondenterna. Genom inkludering av öppna frågor i en enkät blir 

undersökningen även kvalitativ, vilket var något vi valde att göra. Det resulterade i en ökad 

insikt och förståelse för respondenternas tankar och åsikter kring de slutna frågorna, samtidigt 

som de kunde formulera sig fritt. Nackdelen med en enkät kan vara att det inte finns möjligheter 

till att kunna ställa följdfrågor. För den här studien så ansågs den nackdelen inte spela någon 

roll då syftet var att få en bredare bild över hur planeringstiden generellt ser ut i Sveriges 

förskolor, vilket vi anser att studien har besvarat.  

 

Verktyget som användes för skapandet av enkäten var Google formulär vilket vi i efterhand 

inser inte helt garanterar respondenternas anonymitet för Google. För oss är respondenterna 

anonyma men då företag på internet ofta spårar aktiviteter mellan hemsidor så kan vi inte 
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garanterat att så inte är fallet här. Delandet av enkäten på sociala medier, i vårat fall i två olika 

Facebookgrupper innebär också att det finns en risk för att respondenterna inte är helt anonyma 

för Facebook.  

 

 

Resultatdiskussion 

Här presenteras vår resultatdiskussion med tillhörande återkoppling till studiens syfte och 

tidigare forskning inom ämnet. Avsnittet redovisas under de tre underrubriker som användes i 

resultatavsnittet; Strukturella ramar, Stödjande insatser och Verksamheten. 

 

Strukturella ramar 

Schemalagd planeringstid kan vara missvisande i de fall när planeringstiden inte genomförs då 

personalen behöver vara i barngrupp istället för att planera. Detta är inget som då ändras i 

schemat, vilket blir missvisande då det inte speglar verkligheten. Utifrån resultatet går det att 

tolka att flera av respondenterna vill ha bättre förutsättningar att faktiskt kunna genomföra 

planeringstiden. På frågan om respondenterna anser att de har förutsättningarna som krävs för 

att kunna bedriva undervisning i enlighet med läroplanen svarade en övervägande majoritet nej. 

Det kopplar vi till det Johansson (2016) skriver om i sin artikel där hon menar att det är 

förskolans skyldighet att säkerställa att utbildningen i den har en bra kvalitet. Förskollärare har 

det största ansvaret och ska i samarbete med rektor kontinuerligt kvalitetsutveckla utbildningen 

i förskolan men Johansson (2016) menar att de inte får rätt förutsättningar att kunna uppnå 

detta.  

 

Stödjande insatser 

Förskolan kan idag ses som mer skol-lik när det pratas om begrepp som undervisning, 

måluppfyllelser och utvecklingssamtal (Melker, Mellgren & Pramling Samuelsson, 2018) 

vilket går att koppla till resultatet där flera respondenter beskriver en ökad arbetsbörda och 

högre krav. Samtidigt så anser flera av respondenterna att planeringstiden bör utvecklas till att 

bli mer likt den tiden lärarna får till planering, utvärdering och utveckling i skolan. Flera 

respondenter namnger den önskan som att de vill ha förtroendetid, som lärarna har, där de själva 

kan förlägga planeringstiden på valfri plats samt får färre timmar i barngrupp per vecka. En 

tydligare beskrivning för hur mycket planeringstid respektive yrkesroll bör ha är också något 
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som nämns, då osämja bland kollegor idag kan uppstå till följd av bristande förståelse för 

varandras uppdrag och ansvarsområden. Detta kan tyda på att förskollärare anser sig ha ett 

större ansvar men inte får tillräckligt stöd från rektor/organisation att utföra det. Det kan även 

tolkas som att eftersom ansvaret är större och utbildning har fått en större betydelse i förskolan 

önskas mer stöd för att yrkesroll ska tas på allvar.  

 

Planeringstiden skiljer sig mellan tiden som är schemalagd och den som förskollärare faktiskt 

får ut. Majoriteten av respondenterna har svarat att de får 2 timmar eller mindre varje vecka. 

66,3% har svarat att de har 2 timmar eller mindre planeringstid schemalagd - 79,1% skriver att 

de får ut 2 timmar eller mindre. Alltså har flera respondenter fler timmar utsatta på schema än 

vad de faktiskt får ut i veckan. 54,9% har en timmes schemalagd tid med arbetslaget och många 

önskar mer tid för just reflektion med arbetslaget. 48,3% skriver att de aldrig får stöd av rektor 

vid planeringstid, något som flera väljer att nämna att de skulle vilja ha. Det verkar vara en 

avsaknad av rektorns stöd, både när det kommer till att ha ett bollplank samt för att få förståelse 

över arbetssituationen och få stöd i att få ut tillräckligt med timmar till planering. I och med att 

förskollärare har fått ett större ansvar i den nya läroplanen (Skolverket, 2018) tolkar vi det som 

att rektorn har en viktig roll både i att säkerställa att planeringstiden blir utförd men även som 

ett stöd i viktiga frågor och med de olika yrkesrollerna. Ekström (2017) skriver också om hur 

förskolan har kvalitetsnormer att utgå från men att de ofta inte visar på hur verkligheten faktiskt 

ser ut.  

 

“Förskollärare är drömyrket som blev en mardröm. Har jobbat i förskolan i snart 20 år, 

varav 2 år sjukskriven i utmattningssyndrom. Nu i vår skolar jag om mig och byter 

karriär. Jag vill inte ha egna barn, för jag vill inte ha in dem i förskolan/skolan som den 

fungerar idag. Ingen jag pluggade med jobbar kvar i förskolan/skolan.” Respondent 323 

 

Citatet ovan berörde oss djupt och belyser verkligen vikten av att granska förskolans 

verksamhet och personalens förutsättningar djupare. Att en person medvetet väljer bort att 

skaffa egna barn på grund av den rådande situationen i förskolan idag är skrämmande. Att det 

är så fruktansvärt som hen beskriver är under all kritik och något som politiker borde ta på 

allvar och göra något åt snarast. 
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Verksamheten 

Resultatet visar att en majoritet av förskollärarna upplever att planeringstid uteblir då man 

behöver använda tiden för att utföra andra arbetsuppgifter, främst vara i barngrupp. Detta menar 

de främst beror på personalbrist, både spontant uppstått men också att den grundläggande 

bemanningen är för låg i relation till barnantalet. Flera av respondenterna vill att det ska vara 

tillåtet att boka in vikarier som tillkommer i barngruppen när ordinarie personal har 

planeringstid, alternativt att det ska finnas en husvikarie. En avsaknad av ett lugnt ställe att sitta 

på, tillgång till dator och möjlighet att kunna lämna planeringsmaterial är också något som flera 

respondenter skriver om. Utifrån resultatet ser vi att ett flertal upplever detta som ett problem 

idag och därför inte kan genomföra planeringstiden på ett bra sätt. Det är därför önskvärt att få 

rätt förutsättningar när det kommer till plats och material för att kunna ha sin planeringstid. 

Ekström (2017) beskriver hur de större barngrupperna i kombination med färre personal kan 

leda till en större arbetsbelastning. Administrativa uppgifter tar tid från planering, 

dokumentation och utvärdering vilket gör att förskollärarna i studien känner en 

frustration.  Även Alvestad och Sheridan (2015) skriver om hur förskollärare upplever att tiden 

för planering inte finns.  

 

Vi tycker att det är intressant och viktigt att resultatet visar ett tydligt gemensamt missnöje 

rörande planeringstiden hos respondenterna. Planeringstiden anses vara viktig för 99% av 

respondenterna medan resultatet samtidigt visar att de idag upplever sin planeringstid vara 

bristfällig, otillräcklig eller helt utebliven. Av hänsyn till innehållet i läroplanen, tidigare 

forskning, det pragmatiska perspektivet och samhällsrelevansen i inledningen tycker vi det är 

förvånande hur det kan se så olika ut i förskolorna runt om i Sverige. Skolverket menar att det 

är upp till varje rektor att bestämma om hur mycket planeringstid varje förskollärare ska ha 

(Skolverket, 2018). Dock ser vi i resultat att många förskollärare inte är nöjda med sin 

planeringstid och det stöd de får från rektorn.  

 

Sammanfattning 

Vi tycker att det är intressant att resultatet visar ett tydligt gemensamt missnöje rörande 

planeringstiden hos respondenterna. Planeringstiden anses vara viktig för 99% av 

respondenterna medan resultatet samtidigt visar att de idag upplever sin planeringstid vara 

bristfällig, otillräcklig eller helt utebliven. Av hänsyn till innehållet i läroplanen, tidigare 

forskning, det pragmatiska perspektivet och samhällsrelevansen så tycker vi det är konstigt hur 
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det kan se så olika ut i förskolorna runt om i Sverige. Skolverket menar att det är upp till varje 

rektor att bestämma om hur mycket planeringstid varje förskollärare ska ha (skolverket, 2018). 

Dock ser vi i resultat att många förskollärare inte är nöjda med sin planeringstid och det stöd 

de får från rektorn. Vår gemensamma tolkning utifrån resultatet är att missnöjdheten vad gäller 

planeringstiden och stödet från rektor grundar sig i en uppgivenhet. Många respondenter 

uttrycker i sina svar att de inte känner sig lyssnade på, flera menar att rektor och högre uppsatta 

saknar förståelse för yrkets innebörd vilket skapar en inre stress.   

 

Slutsats 

Resultatet visar på en övervägande enighet vad gäller planeringstidens betydelse och existens, 

däremot synliggörs samtidigt meningsskiljaktigheter gällande hur tiden ska se ut och fördelas. 

Det pragmatiska perspektivet lyfter de didaktiska frågornas vikt och belyser de faktum att 

planering är grundläggande för att kunna bedriva undervisning (Dewey, 2004).  

 

Planeringstiden är en viktig del i en förskollärares uppdrag samtidigt anser många att den är 

bristfällig. Stöd och resurser från rektor är något som också flera upplever inte finns eller 

fungerar som det ska. Schemalagd planeringstid eller tid utanför schemat är förslag på hur en 

planeringstid kan se ut för att fungera, men gemensamt är att mer tid önskas. Bättre resurser för 

att kunna genomföra planeringstiden i form av personal, lokal, material. Vår gemensamma 

tolkning utifrån resultatet är att missnöjdheten vad gäller planeringstiden och stödet från rektor 

grundar sig i en uppgivenhet. Många respondenter uttrycker i sina svar att de inte känner sig 

lyssnade på, flera menar att rektor och högre uppsatta saknar förståelse för yrkets innebörd 

vilket skapar en inre stress. 

 

Fortsatt forskning 

Vi har genom den här studien och våra samlade erfarenheter från både arbete i förskola och 

VFU fått en uppfattning om att förskollärare i förskolan saknar förutsättningarna för att kunna 

göra det jobb dom vill och kan göra. Det hade varit av stort intresse att genomföra studien 

utifrån rektorernas perspektiv för att få en bild av hur de upplever och ser på ämnet. En studie 

där rektorerna är i fokus kan ses som relevant då de är dem som är förskollärarens närmsta 

koppling till den organisatoriska styrningen av skol- och barnomsorgen. Under analysen av 

empirin för studien så insåg vi att vi saknade en bild av respondenternas nuvarande 

arbetssituation, var respondenterna aktivt arbetande i förskolan idag eller hade dom arbetat i 
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förskolan tidigare. Det hade varit intressant att göra en studie där en frågeställning varit riktad 

i hur respondenternas nuvarande arbetssituation såg ut. Med en följdfråga till de som svarat att 

de inte arbetar i förskolan idag där de hade kunnat delgett om det var på grund av ålderspension 

eller andra orsaker.  
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Bilaga 1. Forskningsinsamling 

Sökningsarbetet i syfte att hitta relevant forskning till studien har utförts i databaserna Eric och 

Libris. Samtliga sökningar har gjorts med begränsning av “peer reviewed”, vilket fastställer att 

forskningen i resultatet av sökningarna är granskade av utomstående. Sökningarna begränsade 

även till att artiklarna skulle vara från 2010 eller nyare, då det inte bedömdes vara relevant för 

studiens syfte med forskning äldre än 11 år. Orden som använts vid sökningarna har satts i olika 

kombinationer till varandra och för att bredda sökningen användes ordet “or” mellan sökorden. 

En annan begränsning som gjordes var att ett eller flera av sökorden skulle återfinnas i titeln på 

artikeln. I listan nedan följer samtliga sökord som använts, där visas även olika tecken i 

kombination med ordet. Citationstecken används när sökordet bestod av fler än ett ord och en 

asterisk efter ord med olika tänkbara ändelser.  

 

Sökord 

Förskol*  

Kindergarten 

Preschool* 

”Early childhood education” 

Education 

Educ* 

Teaching  

Teach* 

Planning 

Plan* 

Planering 

“Planering tid” 

“Planning time” 

“Administrative time” 

Administrative* 

Administrativ* 

Outcome* 

Utvärdering* 

Reflection* 

Reflect* 

Reflektion 
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Bilaga 2. Missiv 

 

Syftet med studien är att undersöka förekomsten och behovet av förskollärares tid för planering 

i förskolan. Med planering menar vi tid för planering av undervisning, tid för reflektion och 

utvärdering av verksamhet, samt diskussioner i arbetslaget för enskilda barns- såväl som 

gruppens, –utveckling. Studien riktar sig till Dig som förskollärare som är eller har varit 

verksam i förskolan. 

 

Studien är ett examensarbete på grundnivå(yrkesexamen) och är en del av utbildningen till 

förskollärare vid Högskolan i Gävle. Enkäten kommer att ta ca 3-5 minuter att fylla i och berör 

Din erfarenhet/uppfattning om tid för planering, samt stöd och förutsättningar för det. 

Deltagandet är helt anonymt och Du behöver inte uppge vare sig Ditt namn, vilken förskola Du 

jobbar på eller i vilken kommun förskolan ligger. 

 

Resultatet kommer att presenteras i en skriftlig rapport i form av ett examensarbete, som sedan 

andra studerande ska opponera på. När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att 

finnas i en databas vid Högskolan i Gävle. Den information Du lämnat i enkäterna kommer att 

kasseras då examensarbetet är godkänt. Deltagandet är helt frivilligt men vi önskar Ditt 

deltagande för att få så stor inblick som möjligt i förskollärares erfarenheter och uppfattningar 

för att sedan kunna göra ett så bra examensarbete som möjligt som speglar verksamheten i 

förskolan. 

 

Ansvariga för studien är studenterna Emelie Andrén och Nathalie Öberg. Har Du frågor om 

studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss via mejl. 

Emelie Andrén emeliehallman@hotmail.com 

Nathalie Öberg nathalie@obel.se 
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Bilaga 3. Enkätundersökning 

Förskollärares planering i förskolan 

En enkät om planeringstid för förskollärare i förskolan. Deltagande är frivilligt. Denna enkät vänder 
sig till dig som är utbildad förskollärare. Med planeringstid menar vi tid för reflektion, diskussion, 
dokumentation, förberedelse inför utvecklingssamtal, planering av aktiviteter/undervisning, 
utvärdering. Denna planeringstid ska ske utanför barngrupp. Din åsikt är viktig, tack för att du tar 
dig tid! 
*Obligatorisk 

Anser du att du har tillräckligt med planeringstid för att uppfylla din arbetsbeskrivning? 
* 

Ja 
Nej 
Vill inte uppge 

Hur många timmar av din planeringstid varje vecka är schemalagd? * 

Mindre än 1 timme 
1 timme 
2 timmar 
3 timmar 
4 timmar eller mer 

Hur mycket gemensam planeringstid har ditt arbetslag/din avdelning i snitt per vecka? 
* 

Mindre än 1 timme 
1 timme 
2 timmar 
3 timmar 
4 timmar eller mer 

Hur mycket egen planeringstid har du i snitt per vecka? * 

Mindre än 1 timme 
1 timme 
2 timmar 
3 timmar 
4 timmar eller mer 

Upplever du att rektorn ger dig stöd och verktyg för att du ska få ut din planeringstid? 
* 

Ja 
Nej 
Vill inte uppge 

Vilket/vilka stöd skulle du prioritera högst av rektorn? * 
Ditt svar 
Anser du att planeringstid är viktigt för förskollärare i förskolan? * 
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Ja 
Nej 
Vill inte uppge 

Hur skulle du önska att din planeringstid såg ut? * 
Ditt svar 

Får du stöd i form av rektorns närvaro vid vissa planeringstillfällen, för att kunna ställa 
frågor, diskutera eller reflektera? * 

Ja, varje gång 
Ja, ibland 
Nej, aldrig 
Vill ej uppge 

Anser du att du har de förutsättningar som krävs för att kunna bedriva undervisning i 
förskolan i enlighet med läroplanen och de styrdokument förskolan har? * 

Ja 
Nej 
Vill inte uppge 

Är det något du vill delge som är viktigt i förhållande till detta ämne? 
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Bilaga 4. Tabeller 

De här tabellerna skapades i syfte att sortera och underlätta översikten av respondenternas svar 

på de kvalitativa frågorna i enkäten. Tabellerna utgick från X antal återkommande ord i 

respondenternas svar på de tre frågorna i enkäten. I tabell 1 så kartlagdes i hur många av orden 

som hade förekommit i varje frågas svar. Utifrån de orden kunde vi se ett samband mellan vissa 

ord och därför organiserades sedan orden i olika kategorier som presenteras i tabell 2. Utifrån 

dessa tabeller synliggjordes teman som därefter resultatet kunde presenteras utifrån. 

 

Tabell 1. 

OLIKA ORD FRÅGA 1 FRÅGA 2 FRÅGA 3 

TID x x x 

FÖRSTÅELSE x x x 

SCHEMALAGD x x x 

FÖRTROENDE  x  

PROFESSION  x  

PERSONALTÄTHET x x x 

FÖRUTSÄTTNINGAR  x x 

TYDLIGHET x   

OSTÖRT x x  

 

Tabell 2. 

Här kopplades orden utifrån sin kontext till en kategori där de passade in. 

 

ORGANISATION ÖKAD INSIKT UPPDRAGET 

Personaltäthet Förståelse Profession 

Förutsättningar Förtroende Ostört 

Schemalagd Tid Tydlighet 
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Bilaga 5. Analystabell 

Tabellen nedan användes för att sammanställa olika citat som respondenterna delgett i enkäten. 

 

Strukturella	ramar Stödjande	insatser Verksamhet

Schema Förutsättningar Personaltäthet Rådgivning Tidsangivelse Förtroende Proffession Vikarier Hjälpmedel

Analystabell
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